9

Российская Федерация
Новгородская область Валдайский район
АДМИНИСТРАЦИЯ ЯЖЕЛБИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 17.05.2024   № 107
с. Яжелбицы

О внесении изменений в постановление от 22.01.2024 № 24
 «Об утверждении муниципальной
программы Яжелбицкого сельского поселения
«Информатизация Администрации
Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ, Бюджетным кодексом Российской Федерации, с постановлением Администрации Яжелбицкого сельского поселения от 27.04.2020 №54 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Яжелбицкого сельского поселения, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности», Администрация Яжелбицкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменение в постановление Администрации Яжелбицкого сельского поселения от 22.01.2024 года № 24 «Об утверждении муниципальной программы Яжелбицкого сельского поселения «Информатизация Администрации Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы»:
1.1. Муниципальную программу «Информатизация Администрации Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы» изложить в прилагаемой редакции.
2. Опубликовать постановление в газете «Яжелбицкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Яжелбицкого сельского поселения в сети Интернет.

 Глава сельского поселения			                                                   А.И. Иванов

Утверждено
 постановлением Администрации                                        Яжелбицкого сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от22.01.2024  №24(в редакции решения от 17.05.2024№107)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Информатизация Администрации Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	#G0Наименование Программы
	Информатизация Администрации Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы
(далее - Программа)

	Ответственный исполнитель
	 Администрация Яжелбицкого сельского поселения

	Соисполнители
	отсутствуют

	Цель Программы
	Развитие информационно-телекоммуникационной инфраструктуры;
Повышение качества и доступности предоставления услуг в электронной форме;
Обеспечение защиты информации в информационных системах органов исполнительной власти района

	Задачи Программы
	Создание и модернизация информационных систем и их взаимодействие с федеральными, областными и муниципальными информационными системами;
Создание механизма для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме гражданам и организациям;
Создание условий для предоставления государственных и муниципальных услуг Яжелбицкого сельского поселения гражданам и организациям;
Создание условий для защиты информации в органах исполнительной власти района, а также обеспечение целостности, достоверности и конфиденциальности информации, используемой населением, органами местного самоуправления и организациями.

	Подпрограммы
	Не предусмотрены

	Сроки реализации Программы
	2024-2026 годы

	Объемы и источники финансирования Программы
	 Источником финансирования Программы являются средства бюджета Яжелбицкого сельского поселения в объеме 529,136 тысяч рублей, в том числе по годам:
2024 год – 406,636 тысяч рублей
2025 год – 78,0 тысяч рублей
2026 год – 48,0 тысяч рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	По итогам реализации Программы в 2026 году будут достигнуты следующие результаты:
Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;
Обеспеченность персональными компьютерами в Администрации Яжелбицкого сельского поселения - 100%;
Доля рабочих мест в органах местного самоуправления района, объединенных в локальные вычислительные сети – 80%;
Удельный вес компьютеров, имеющих доступ к сети Интернет (без компьютеров в компьютерных классах) - 100%;
Обеспечение защиты и сохранности информации, обрабатываемой в информационных системах.

I. Характеристика текущего состояния сферы информатизации Яжелбицкого сельского поселения
Современное общество характеризуется высоким уровнем развития информационных и телекоммуникационных технологий и их интенсивным использованием гражданами, бизнесом и органами власти.
Переход на новый уровень управления поселением, способный обеспечить его эффективное развитие, возможен в современных условиях только при применении информационно-коммуникационных технологий. Комплексное решение задач социально-экономического развития поселения, эффективное использование ресурсов, управление хозяйственными механизмами, взаимодействие с населением требуют скоординированных усилий различных служб и органов управления на основе обмена информацией между автоматизированными информационными системами (АИС) всех подразделений администрации поселения, а также ряда государственных структур, реализующих конкретные цели социально-экономического развития территории и предприятиями поселения.
Целью формирования и развития информационного общества в Яжелбицком сельском поселении является повышение качества жизни граждан, обеспечение конкурентоспособности, развитие экономической, социально-политической, культурной и духовной сфер жизни общества, совершенствование системы муниципального управления на основе использования информационных и телекоммуникационных технологий (далее - ИКТ).
Развитие информационного общества в Яжелбицком сельском поселении направлено на реализацию целей и задач, поставленных следующими нормативно-правовыми актами:
1.Стратегия развития информационного общества в Российской Федерации (утверждена Президентом Российской Федерации 7 февраля 2008 года N Пр-212);
2.Федеральный закон от 27 июля 2010 года N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг";
3.Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»;
4.Федеральный закон от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
5. Указ Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития информационного общества в Российской Федерации на 2017 - 2030 годы».
Главным результатом Стратегии развития информационного общества станет формирование открытого общества и создание условий для дальнейшего развития демократических процессов, связанных с использованием информационных технологий, информации, знаний и расширением возможности граждан по поиску, получению, передаче, производству и распространению информации, а также обеспечение  возможности  увеличения скорости, улучшения качества оказания муниципальных услуг и сокращения процедуры оформления документов, экономии времени на получение всевозможных справок, подачу налоговых деклараций, регистрацию имущества и так далее.
В настоящее время существует ряд важных проблем, касающихся развития информационно-коммуникационной среды и формирования информационного пространства на территории Яжелбицкого сельского поселения, влияющих на его дальнейшее успешное развитие:
отсутствие эффективного взаимодействия между государственными и муниципальными структурами управления и недостаточная согласованность работ различных районных структур и государственных учреждений и ведомств и, как следствие, - низкий уровень интеграции существующих систем государственного управления и местного самоуправления;
недостаточно развитие современной информационной среды для работы органов управления и взаимодействия с населением;
интенсивное развитие информационно-коммуникационных технологий, их внедрение требует новых подходов к обеспечению информационной безопасности;
доступ к базовым информационно-коммуникационным услугам и социально значимой информации должен быть обеспечен всем гражданам независимо от места их проживания и социально-экономического положения.
Решение указанных выше проблем будет способствовать повышению уровня и качества жизни в районе, развитию демократических институтов, созданию благоприятных условий для предпринимательской деятельности и повышению конкурентоспособности предприятий района, повышению эффективности и открытости районного управления и создаст условия для реализации и функционирования информационного общества.
Программа определяет основные направления деятельности органов местного самоуправления в части применения современных информационно-коммуникационных технологий.
II. Основные показатели и анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы.
Приоритетной задачей настоящей Программы является повышение качества жизни населения района на основе развития и использования информационных и телекоммуникационных технологий.
Повышение качества подготовки специалистов является необходимым условием перехода на инновационный путь развития.
В рамках Программы будет осуществляться работа по обеспечению открытости доступа к информации о деятельности муниципальных органов района, в частности, модернизация и развитие официальных сайтов муниципальных органов и специализированных порталов в сети Интернет.
Будут развиваться функциональные элементы инфраструктуры электронного правительства, в частности, реестр муниципальных услуг, центр общественного доступа к информации органов государственной власти и государственным электронным услугам, многофункциональный центр   предоставления услуг, технические средства организации электронного межведомственного взаимодействия.
В соответствии со Стратегией развития информационного общества в Российской Федерации планируется достижение, следующих конечных результатов реализации Программы и показателей социально-экономической эффективности:
1. Обеспечение доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления;
2. Обеспеченность персональными компьютерами в Администрации Яжелбицкого сельского поселения - 100%;
3. Доля рабочих мест в органах местного самоуправления района, объединенных в локальные вычислительные сети – 80%;
4. Удельный вес компьютеров, имеющих доступ к сети Интернет - 100%;
5. Обеспечение защиты и сохранности информации, обрабатываемой в информационных системах.
III. Механизм управления реализацией муниципальной программы.
Контроль за реализацией Программы осуществляет заместитель Главы администрации Яжелбицкого сельского поселения, обеспечивающий взаимодействие органов исполнительной власти района образования, культуры, молодежной политики, физической культуры и спорта, развития технологий электронного правительства в органах исполнительной власти поселения.
Контроль за выполнением мероприятий Программы осуществляет Администрация Яжелбицкого сельского поселения в соответствии с действующим законодательством, который обеспечивает согласованные действия по реализации мероприятий  Программы, целевому и эффективному использованию средств  бюджета, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку для финансирования мероприятий Программы, осуществляет контроль за ходом реализации мероприятий Программы.
В качестве форм контроля предусматриваются:
ежеквартальный анализ хода выполнения мероприятий Программы;
ежегодное подведение итогов выполнения мероприятий Программы;
контроль за выполнением и соблюдением сроков выполнения мероприятий Программы.
Контроль за правильностью расходования и целевым использованием средств бюджета осуществляется уполномоченными органами в порядке, установленном действующим законодательством.

Приложение №1
к муниципальной программе
«Информатизация Администрации
 Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы»

Перечень целевых показателей муниципальной программы
 «Информатизация Яжелбицкого сельского поселения
на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Базовое значение целевого показателя (2023 год)
	Значение целевого показателя по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Информатизация Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы»

	1.1
	Доля органов исполнительной власти Яжелбицкого сельского поселения, использующих средства межведомственного взаимодействия %
	%
	25
	30
	35
	40

	1.2
	Доля участников электронного документооборота %
	%
	25
	30
	35
	40

	1.3
	Доля граждан и организаций использующих механизм получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме %
	%
	50
	55
	60
	70

	1.4
	Доля государственных и муниципальных услуг доступных через Единый портал государственных услуг %
	%
	55
	60
	70
	80

	1.5
	Доля автоматизированных рабочих мест, обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие %
	%
	15
	20
	40
	45

	1.6
	Доля аттестованных автоматизированных рабочих мест на предмет соответствия требованиям защиты информации %
	%
	100
	100
	100
	100

	1.7
	Развитие и сопровождение официального сайта Администрации  поселения
	%
	100
	100
	100
	100

Приложение №2
к муниципальной программе
«Информатизация Администрации
 Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы»
Мероприятия муниципальной программы
«Информатизация Администрации Яжелбицкого сельского поселения на 2024-2026 годы»

	№
п\п
	Мероприятия Программы
	Исполнитель
	Целевые показатели
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 1. Развитие телекоммуникационной инфраструктуры и обеспечение доступности населению современных информационно-телекоммуникационных услуг

	1.1.
	Модернизация и обеспечение функционирования элементов инфраструктуры электронного правительства и защищенной сети между Администрацией поселения и Администрацией муниципального района
	Администрация поселения
	1.1.
	2024-2026
	-
	-
	-

	1.2
	Внедрение системы межведомственного электронного документооборота
	Администрация поселения
	1.1, 1.2., 1.5.
	2024-2026
	-
	-
	-

	1.3
	Сопровождение функционирования информационной системы АИС «МФЦ»
	Администрация поселения
	1.3., 1.4
	2024-2026
	-
	-
	-

	Задача 2. Создание механизма для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме гражданам и организациям

	2.1.
	Обеспечение доступа граждан к государственным и муниципальным услугам через Единый портал государственных и муниципальных услуг
	Многофункциональный центр
	1.4.
	2024-2026
	-
	-
	-

	2.2.
	Публикация информации о деятельности органов местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Администрация поселения, ГУ НЦИТ
	1.1.
	2024-2026
	-
	-
	-

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Задача 3: Обеспечение защиты информации в информационных системах Администрации Яжелбицкого сельского поселения

	3.1.
	Организация подключения рабочих мест сотрудников Администрации поселения к защищенной сети, и к системе межведомственного электронного документооборота Новгородской области через единую защищенную точку входа. Приобретение и установка лицензионного программного обеспечения (1с Бухгалтерия, СПС Гарант, СоветниуПроф, СБИС), приобретение электронно-цифровых подписей

	Администрация поселения
	1.1., 1.2., 1.5.
	2024-2026
	362,136
	48,0
	48,0

	3.2.
	Обновление парка компьютерной техники 1ед.
	Администрация поселения
	1.5
	2024-2026
	0,0
	30,0
	0,0

	3.3.
	Мероприятия по обслуживанию оргтехники, приобретение расходных материалов
	Администрация поселения
	1.5
	2024-2026
	30,0
	0,0
	0,0

	3.4.
	мероприятия  по развитию и сопровождению официального сайта
	Администрация поселения
	1.5
	2024-2026
	11,0
	14,5
	8,0

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.jpg]